T18

Số: 01TB
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do- Hạnh phúc
-----

Tên địa phương, ngày   tháng   năm 2021

ĐƠN ĐỀ NGHỊ GIẢI QUYẾT CÁC THỦ TỤC
VỀ GIẤY TỜ TUỲ THÂN, SỔ HỘ KHẨU ĐỂ

ĐƯỢC THAM GIA BẦU CỬ
Kính gửi:

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã-----

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện----

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh----.

Người gửi:

Công dân ---------,

Địa chỉ thường trú: -------, xã-------, huyện------, tỉnh-------.

Là chủ hộ của những thành viên sau đây

-------------

Kính thưa quý cơ quan,

Từ nhiều năm nay, gia đình chúng tôi vẫn chưa được chính quyền công
nhận là người địa phương. Do đó chúng tôi không có sổ hộ khẩu và giấy tờ tuỳ
thân.

Ngày 23 tháng 5 năm 2021 sắp tới được ấn định là ngày bầu cử Quốc hội
khoá 15 và Hội đồng nhân dân các cấp.

Điều 2, 29 và 30 Luật Bầu cử quy định mọi công dân từ đủ 18 tuổi trở lên
đều có quyền bầu cử và được ghi tên trong danh sách cử tri. Tuy nhiên trong
chính các Điều luật này cũng xác định người không có sổ hộ khẩu và giấy tờ tuỳ
thân thì chỉ được bầu cử Quốc hội, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh và cấp huyện mà
không được bầu cử Hội đồng nhân dân cấp xã.

1

Như vậy, chỉ vì không có sổ hộ khẩu và giấy tờ tuỳ thân mà chúng tôi đã
bị phân biệt đối xử và bị tước đoạt một phần quyền so với người khác.

Vì vậy chúng tôi làm đơn này đề nghị các ông bà và các cơ quan xem xét
cấp ngay giấy tờ tuỳ thân tạm thời cho chúng tôi để chúng tôi được thực hiện
đầy đủ quyền và nghĩa vụ của mình trong đợt bầu cử này.

Xin vui lòng sớm hồi âm cho chúng tôi bằng văn bản theo Luật Tiếp công
dân.

Trân trọng cảm ơn!

Người đề nghị

2